E CODD. B.

5. Si quis clericum interfecerit, iuxta^a quod nativitas eius fuerit^a, ita componatur. Si servus, sicut servum. Si regius aut ecclesiasticus, sicut¹ alius regius aut ecclesiasticus¹. Si litus^a, sicut litum^a. Si liber, sicut alium ingenuum cum 200 solidis componat.

6. Si quis subdiaconum^o interfecerit, 400^o solidis componatur.

7. Si quis diaconum^o interfecerit, 500^o solidis componatur.

8. Si quis presbyterum ingenuum^o interfecerit, 600^o solidis componat. 15

9.^a Si quis episcopum interfecerit, 900^o solidos componat.

h) iuxta — fuerit des. 10. l) sicut alius ecclesiasticus vel regius libertinus 3. m) lidus 14. n) lidum 14. o) subdiaconem 3. 13. p) bis ducentis 8; CC 17. q) diaconem 13. r) DC 19. s) deest 7. t) ter ducentis 8. u) caput 9. deest 8. v) DCCC 14.

25

30

consentit ei G. Waitz, 'Deutsche Verf.-Gesch.' II, 1 (ed. 3, 1882), p. 113, not. 3. Etiam apud Alamannos et Baiuvarios clerici iam aetate Merovingica weregeldum suae nativitatis habebant, i. e. clericus Alamannus secundum legem Alamannorum, clericus Baiuvarius secundum legem Baiuvariorum vivebat; cfr. Lex Alam. Hloth. 15: Clerici autem sicut ceteri parentes eorum ita componantur; Lex Bai. I, 8: 40 ubi autem clerici componantur sicut parentes eorum. Cfr. quoque infra not. 75. — Littera vulgata servorum quoque clericorum mentionem facit. Secundum canones veteris ecclesiae Gallicanae servi quoque cum consensu domini sacerdotia suscipere poterant; 45 cfr. Concil. Aurel. V, a. 549, c. 6 (Sirmond, Concilia antiqua Galliae I, p. 279). Contra Hludowicus Pius, servos in sacerdotum numerum recipi, vetuit, cap. Aquisgran. ad episcopos pertinentia a. 818, c. 9 (Boretius, Capp. p. 274). Cfr. E. Loening, l. cit. 50 p. 298, not. 1. 75) Concordat Capitularum Karoli M. a. 803. legibus additum c. 1 (Boretius l. cit. p. 113): Si quis subdiaconum occiderit, 300 solidos componat; qui diaconum, 400; qui presbyterum, 600; qui episcopum, 900 solidos componat. — Cfr. Lex 55 Salica emendata (ed. Pardessus, tit. 58, § 2—4): Si quis diaconem interfecerit, — sol. 300 culp. ind. Si quis presbyterum interfecerit, sol. 600 culp. ind. Si quis episcopum interfecerit, 900 sol. culp. ind. Lex Alam. Hloth. tit. 11—16: Si quis episcopum aliquam iniuriam fecerit — omnia tripliciter componatur, sicut et ceteri parentes eius compositione habeat: ac si melius dicamus, sicut et duce, ita in omnibus compo-

E CODD. A.

10. Si quis partum in feminam interfecerit, seu natum priusquam nomen habeat, bis quinquagenus solidus culpabilis iudicetur. Quod si matrem cum parto interfecerit, septingenus solidus multetur⁷⁶.

11. Si quis weregeldum^a solvere coeperit, bovem cornutum videntem et sanum pro 2 solidis^w tribuat. Vaccam^a cornutam videntem et sanam per tres solidos tribuat^r. Equum^v videntem et sanum per duodecim^r 10 solidos tribuat. Equam videntem et sanam pro 3 solidis tribuat^r. Spatam cum scogilo^c pro septim^b solidis tribuat. Spata absque scogilo^c per tres solidos tribuat. Bruina^d bona pro 12 solidis tribuat. Helmo^e conderecto^f pro sex^g solidis tribuat. Bagnbergas^h bonas pro 15 sex solidis tribuat^d. Scuto cum lantia pro 2 solidis tribuat. Auceptoremⁱ non domito per 3 solidos^k tribuat.

q) feminam prignantem 3. 6. 7. r) in 2. s) septingentis 10; LXX 9; DCCLXX 5. t) cap. 11. et 12. omisit hac codex 5 et inseruit infra post titulum LXIV nostras editionis. u) wirigeldum 2; weregeldum 3. 9. 10; 20 wirageldum 5; wedregilt 6; wedregild 7. v) sic 4; ceperit 9; acciperit 1. 2. 5; debet 3. 6. 7. 10. w) uno solido 5; III sol. 7. x) sic 1. 2. 6; duas vaccas III sol. 3; vaccam corn. vid. et sanam pro uno solido tribuat 4. 8—10; vaccam — tribuat des. 5. 7. y) Equum — tribuat des. 1. 2. z) sic 3. 6. 7; erasum in 4 et scriptum a correctore VI; desat 5; VII 8—10. a) scogila 6. 7; scugilo 5; oculo 9; scogilo 4; atagilo 3. b) septimus 2. 3. c) scugilo 5; oculo 9; scogilo 4. d) sic 1; brunia 2. 4—7; bruniam 3; bruniam 8. 9. et galium 5. e) cum derecto 2; conderecto 4; condricto 6—8; condricto 9; condrictum 10; tricto 5. f) VII 6. 7. g) Bagnb. — trib. des. 1; sic 4; baignbergas 2; bagnbergas 3; bagnbergas 5; brimbergas 6; baignbergas 7; baignbergas 8—10. h) sic 1. 4; rell. acceptorem. i) pro solido 4.

E CODD. B.

10. Si quis partum in feminam interfecerit, seu natum priusquam nomen habeat, 100^w solidis culpabilis iudicetur. Quod si matrem cum partu interfecerit, 700 solidis multetur.

11. Si quis weregeldum^a solvere debet, bovem cornutum videntem et sanum pro 2 solidis tribuat. Vaccam cornutam videntem et sanam pro 1 solido tribuat. Equum^v videntem et sanum pro 7 solidis tribuat. Equam^x videntem et sanam pro 3^o solidis tribuat. Spatam cum scogilo^b pro 7^c solidis tribuat. Spatam absque scogilo^d pro 3 solidis tribuat. Bruniam^e bonam pro 12 solidis tribuat. Helmum^f conderecto^g pro 6^h solidis tribuat. Baignbergasⁱ bonas

w) bis quinquagenus 8. x) weregeldum 4. 8. 13. 14. Sack.; uiregeldum 16; quidergeldum 2; wedregeldum 17. y) et quam 2. z) et quam 2. a) VI 6. b) scogelo 14; sagelo 13; scoglo 2; scogillo 7; scogillo Sack.; scelo 4. 8; scugilo 10; scilo 17. c) VI Sack. d) sagelo 13; scoglo 2; scogillo 7; scogillo Sack.; scugilo 10; scelo 17. e) bruniam 3. 19. Sack.; bruniam 13; bruniam 14; brunia 2. 8; bruniam 6. f) olum 2. 8. g) conderectum 4; conderectum 13; cum directo 3; condricto 2; conderictum 19; condrictum 8. 17; et drictum Sack.; pro conderecto III. h) VII 7. i) Baignbergas 17.

natur. Et si occisus fuerit, sicut illum ducem ita eum solvat aut regi aut duci (aut) ad ecclesiam ubi pastor fuit. Si quis presbiterum parrochianum — occiderit, 600 solidos eum solvat ad ecclesiam ubi servit aut ad episcopum, de cuius parochia fuit. Si quis diaconum, qui evangelium coram episcopo legit et revertitur ante altare officium fungit — occiderit, 40 300 solidos componat. — Clerici autem sicut ceteri parentes eorum ita componantur. Si autem clericum, qui in gradu in ecclesia publica lectione recitat vel gradalem vel alleluia coram episcopo in publica cantaverit, et aliqua iniuria passus fuerit — componat 45 quomodo parentes eius componantur, et tertia pars super haec addatur in compositione. Lex Bai. L. 8—10: Si quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum, lectorem, exorcistam, acolitum, hostiarium, de istis aliquem iniuraverit — vel occiderit: componat 50 hoc dupliciter, sicut solent componere parentes eius; illi qui ministri sunt altaris Dei, duplicem compositionem accipiant, alii autem clerici componantur, sicut parentes eorum. — Si quis presbiterum vel diaconum, quem episcopus in parochia ordinavit, vel 55 qualem plebs sibi recepit ad sacerdotem, quem ecclesiastica sedis probatum habet, illi iniuriam fecerit vel plaverit, tripheller eos componat. Si eum occiderit, presbiterum solvat 300 solidos auro adpreciosos —. Diaconum vero eum 200 solidis solvat. 60 Utrisque ad illam ecclesiam, ubi ministri fuerunt; episcopo requirente et duce cogente, qui in illa pro-

vincia sunt ordinati. Et pro frado in publico solvat sol. 40 —. Si quis episcopum, quem constituit rex vel populus elegit sibi pontificem, occiderit, solvat eum regi vel plebi aut parentibus secundum hoc edictum: Fiat tunica plumbea secundum statum eius, et quod ipse pensaverit auro, tantum donet qui eum occidit. 76) Cfr. supra tit. 12. — Lex Salica tit. 24, 3. 4: Si quis femina ingenua et gravida trabalerit, sol. 700 culp. iud. Si vero infantem in utero matris suas occiderit, aut ante quod nomen habeat, cui fuerit adprobatum — sol. 100 culp. iud. — Capit. I. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 92) c. 11, § 4—10: Si quis mulierem ingenuam praegnantem in ventre aut in renis percusserit pugno aut calcem et ei pecus non excuciat, et illa propter hoc gravata fuerit quasi usque ad mortem, 200 sol. culp. iud. Si quis vero pecus mortuum excusserit et ipsa evaserit, 600 sol. culp. iud. Si vero ipsa mulier propter mortem fuerit, 900 sol. culp. iud. Si vero mulier qui mortua est pro aliqua causa in verbo regis missa est, 1200 sol. culp. iud. Si vero infans puella est qui excucitur, 2400 sol. componat. Haec lex de militibus vel letas sive Romanos in medietate concevit observare. Si quis ancillae pecus mortuum excusserit, si puella fuerit, 63 sol. componat similiter et dinarium unum. Si vero ancilla ipsa cellaris aut genicium domini sui tenuerit, 100 solidos et dinarium pro ipsa componat.

E CODD. A.

Commorsum grauarium¹ pro sex^a solidis tribuat. Acceptorum¹ mutatum pro 12 solidis tribuat⁷⁷.

12.^a Quod si cum argento solvere contingerit, pro solido^o 12 dinarios, sicut antiquitus est constitutum⁷⁸.

XXXVII.

1. Si quis mulierem dispensaverit, quicquid ei per tabularum seu cartarum instrumenta conscripserit, perpetualiter inconfusum^o permaneat.

2. Si autem per series scripturarum ei nihil contulerit, si mulier^b virum supervixerit, 50 solidos in dudo^o recipiat, et tertiam de omne [re^a], quod simul conlaboraverit^c, sibi^f studiat evindicare; et^g quicquid ei in morgangaba^b traditum fuerit, similiter¹ faciat¹.

3. Quod si ex his, qui¹ conscripta vel tradita sunt, simul consumpserit¹, nihil requirat^m 79.

l) grauarium 3. m) VII 7. n) vide supra not. t. o) pro III sol. 6. Tit. XXXVII. a) sic 1. 2; *rell.* inconvulsam. b) sic 3. 4. 9; similiter 1. 2. 5; mulier *deest* 6. 7. 8. 10. c) sic 1; vidua (in *omisso*, *corruptum*, *ut videtur*, *ex in dudo*) 4; *rell.* in dote. d) *re inserunt* 3—10. e) conlaboraverint 4. 8. 9; conlaboraverunt 3. 6. 7. f) *deest* 4; sive 5 g) vel 2. 4. 5. 8. 9; et vel 3. h) morgangaba 5; morgingeba 6. 7; morgangeba 9. 10; бага 4. i) nihil requirat 2. k) quae 4. 6. 8—10. l) consumpserint 4. 6—10. m) requirit 3; requiratur 6. 7. 9.

77) Secundam legem Salicam tit. 50. creditor et debitor *rachmeburgius idoneos eligunt, qui praecium adpreciare debent*, ut debitor, qui compositionem solvere debet, secundum iustum praecium creditori satisfaciat (cfr. supra not. 44). Postea tamen legibus res mobiles sunt adpretiatae. Exemplum affert locus noster legis Ribuariae. Cfr. Lex Saxonum c. 66 (supra p. 84). Capit. Saxonicum a. 797, c. 11 (supra p. 92. Boretius Capp. 1, p. 72). 78) Solidus duodecim denariorum apud Ribuarios antiquitus in usu fuisse videtur; cfr. Soetbeer, in 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' II, p. 314; G. Waitz, 'Deutsche Verf.-Gesch.' (ed. 3) II, 2 (1882) p. 312. 313. Supra tit. 23. ad vocem *tremissam* littera vulgata addit *id est* 4 dinarios. 79) De dote et morgangaba secundum legem Francorum cfr. Rich. Schroeder, 'Geschichte des ehelichen Güterrechts in Deutschland'. Tom. I, 1883. p. 63 sqq. 89 sqq. 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' V, p. 419 sqq. — Cfr. Capit. I ad leg. Sal. (ed. Boretii apud Behrend, Lex Salica p. 90) c. 7: *Si quis mulier vidua post mortem mariti sui ad altero marito se dare voluerit, prima, qui eam accipere voluerit, reibus secundum legem donet; et postea mulier, si de anteriore marito filios habet, parentes infantum suorum consiliare debent. Et si in dotis 25 sol. (corr.: 30 sol.?) cfr. R. Schröder l. cit. p. 64, not. 1) accepit, 3 sol. achasium parentibus, qui proximiores sunt marito defuncto, donet —. Si vero 63 sol. in dotis accipiat, solidi sex in achasium dentur, hoc est ut per decimus solidos singuli in achasium*

E CODD. B.

pro 6 solidis tribuat. Sicutum cum lancea pro 2^a solidis tribuat. Acceptorum¹ non domitum pro 3 solidis tribuat. Conmersum^o grauarium^o pro 6 solidis tribuat. s Acceptorum^o mutatum pro 12 solidis tribuat.

12. Quod si cum argento solvere contingerit, pro solido^o 12 dinarios, sicut antiquitus est constitutum. 10

XXXIX.

De dotis mulierum.

1. Si quis mulierem dispensaverit, quicquid ei per tabularum seu cartarum instrumenta conscripserit, perpetualiter 15 inconvulsam permaneat.

2. Si autem per seriem scripturarum ei nihil contulerit, si virum supervixerit, 50 solidos in dotem recipiat, et tertiam partem de omni re, quam simul 20 conlaboraverant, sibi studeat evindicare, vel quicquid ei in morgangaba^a traditam fuerat, similiter faciat.

3. Quod si ex his, quae conscripta vel tradita sunt, simul consumpserint¹, 25 nihil requirat^o.

k) tres 8. l) accipitrem 3. m) commorsum 2. 3. 5. 6. 13. 14. n) grauarium 2; grauarium 10. o) accipitrem 3. p) solidos 10. 30

Tit. XXXIX. a) morgangaba 10. b) aliquid *add.* Tit. c) requiratur 3; *cap.* 3. *deest apud Sich.*

sium debentur. Sic tamen, ut dotem, quem anterior 25 maritus dedit, filii suis post obitum matris sine ullo consorcium sibi vindicent ac defendant, de qua dotem mater nec vendere nec donare praesumat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias nuptias ambulare voluerit, 40 sicut superius diximus achasium donet; et sic postea scamno cooperiat et lecto cum lectaria ornet et ante novem testes parentibus defuncti invitat et dicat: 'Omnes mihi testes sitis, quia et achasium dedi ut pacem habeam parentum, et lectum stratum et lectaria condigna et scamno cooperio et cathedras quae de casa patris mei exhibui hic dimitto'. Et hoc liceat cum duas partes dotis sui alio se dare marito. Si vero istud non fecerit, duas partes dotis perdat et insuper fisco sol. 63 culp. iud. — Eod. c. 8: Si quis uxorem amiserit et aliam habere voluerit, datam quam primarie uxorem dedit, secunda ei donare non licet. Si tamen adhuc filii parvuli sunt, usque ad perfectam aetatem res uxores anteriores vel dotis causa liceat iudicare, sic vero ut de hac nec vendere nec donare praesumat. Si vero de anteriorem uxorem filios non habuerit, parentes, qui proximiores sunt mulieris defuncti, duas partes dotis recoligant et dua lectaria dimittant, duas scamnos cooperios et duas cathedras. Quod si istud non fecerint, tertio 60 sola de dote recoligant, tamen si per adfatim ante non crosaverint. — Edictum Chilperici c. 3 (Capp. ed. Boretius p. 8): *Idemque conveni, ut quicumque uxorem acceperit et infantem inter se non habuerit,*

E CODD. A.
XXXVIII.

5 Si quis hominem innocentem ad regem accusaverit, sexaginta^a solidos culpabilis iudicetur⁶⁰.

XXXIX.

10 Si quis ingenuam mulierem manum extrinxerit, 15 solidos culpabilis iudicetur. Certe^a si^a super cubitum^b manum miserit, 30 solidos multetur⁶¹.

XL.

15 Si quis caballum extra consilium^a domini sui ascenderit, 30 solidos culpabilis iudicetur⁶².

20

Tit. XXXVIII. a) XL 1-3. 8.

Tit. XXXIX. a) certum 1. 2. b) sic 1; vell. cubitum.

Tit. XL. a) consensum 8. 10.

vir uxorem suam superstitem mortuus fuerit, tunc
25 illa mulier dimediam dotem accipiat, et dimediam
parentis defuncti marito ad se recolligant; et si
mulier sub tali conditione mortua fuerit, media
maritus simili modo ad se revocet, et mediaetatem
parentibus ipsius muliere ad se recolligant. —
30 Dotem, quam maritus uxori dedit, iam saeculo sexto
apud Salios communem inter coniuges fuisse, post
mortem autem alterius ad liberos in matrimonio
procreatos devolutam esse ('Verfangenschaftsrecht'),
ex capitibus laudatis apparet. Quo fit, ut secundum
35 legem nostram Ribuariam communitio bonorum acqui-
sitorum loco dotis cedat. Textu enim supra edito
comprobat, tertiam partem collaborationis non pro
dono matutino (quod Schroedero p. 94 placuit), sed
pro dote esse (quod A. Heusler v. cl. me docuit).
40 Vox et in codd. 1. 6. 7 legitur. Cfr. Capit. missorum
a. 821, c. 9 (Capp. ed. Boretius p. 301): *Volumus, ut
uiores defunctorum post obitum maritorum tertiam
partem collaborationis, quam simul in beneficio con-
laboraverunt, accipiant. Et (i. e. etiam) de his rebus,*
45 *quas is, qui illud beneficium habuit, aliunde adduxit
vel comparavit, vel ei ab amicis suis conlatum est, has
volumus tam ad orphanos defunctorum quam ad uiores
eorum pervenire* (Schröder eod. p. 91. 92). Partem
mulieris secundum vetus ius Francorum tertia pars
50 tantum dotis cedit (ut duae partes dotis in partem
mulieris cadant, secundum capita Salica supra lau-
data, lectaria, cathedrae etc. partem mariti offerri
debent). Tertiam igitur partem collaborationis mulier
superstes sibi vindicat, cum totam collaborationem
55 loco dotis concessam esse fingatur, nisi forte a
marito certae res doti conscriptae sunt. Iam saeculo
sexto dotem et *morganagabam* saepe in unam dona-
tionem coniunctas fuisse, illustratur pacto celebri
quod Gunthramnus et Childebertus reges a. 587.
60 apud Andelaum inierunt (Capp. ed. Boretius p. 13, i. f):
*De civitatibus vero, hoc est Burdegala, Lemovicis,
Cadurcis, Benarno et Begora, quae Gallesoindam
germanam domnae Brunichildis tam in dote quam
in morganegiba, hoc est matutinalitate donamus,*
65 *in Franciam venientem certum est adquisisse, quas
etiam per iudicium gloriosi domni Gunthramni regia*

LL. T. V.

E CODD. B.
XL.

De eo qui hominem innocentem ad regem accusaverit.

Si quis hominem innocentem ad regem accusaverit, 60 solidis culpabilis iudicetur.

XLI.

De eo qui ingenuae mulieri manum vel brachium strinxerit.

Si quis ingenuae mulieri manum strinxerit, 15 solidis culpabilis iudicetur. Certe si super cubitum manum miserit, 30 solidis multetur.

XLII.

De caballo extra consilium domini sui ascenso.

Si quis caballum extra consensum domini sui ascenderit, 30 solidis culpabilis iudicetur.

vel Francorum, superstibus Chilperico et Sigiberto
regibus, domna Brunichildis noscitur adquisisse, ita
convenit, ut Cadurcis civitatem cum terminibus et
cuncto populo suo domna Brunichildis de praesenti in
sua potestate percipiat; reliquis vero civitates ex hac
conditione superius nominatas domnus Gunthramnus,
dum adivit, possedeat; ita ut, quandoquidem post
eius transitum, in dominatione domnae Brunichildis
heredumque suorum cum omni soliditate Deo propitio
revertantur; nec superstite domno Gunthramno neque
a domna Brunichilde neque a filio Childeberto rege
filisque suis quolibet ingenio vel tempore repetantur.
Civitates illae, Gallesoindae a Chilperico marito suo
tam in dote quam in *morganegiba* datae, post mor-
tem Gallesoindae, superstite marito suo (Chilperico),
Brunehildi reginae (heredi videlicet uxoris defunctae)
adiudicatae sunt, Chilperico excluso, cum uxorem
suam ipsa interfecisset (Gregor. Turon. Hist. Franc. IV,
c. 28). Post mortem autem Chilperici pacto Ande-
laensi civitates illae inter Gunthramnum regem
(heredem mariti) et Brunehildem reginam (heredem
uxoris) secundum usufructum divisae sunt. Com-
munionem illam rerum dotalium atque matutinalium
ex communiione quadam omnium bonorum inter
maritum et uxorem (quae tamen communitio a com-
muniione iuris Romani longe distabat) processisse,
mihi persuasam habeo. Infantibus ex matrimonio
superstibus, vidua tertiam suam usufructuario tan-
tum iure acquiri cum usufructu in duabus tertiis
mariti (cfr. Pardessus, dipl. I, nr. 179). Quo com-
probat, haec, quod 'Verfangenschaftsrecht' dicitur,
apud Salios quoque olim viguisse. 80) Cfr. Lex Sal.
tit. 18: *Si quis ad regem innocentem homi-
nem absentem accusaverit, malb. sendando est, —
sol. LXIII culpabilis iudicatur.* — 'Zeitschrift für
Rechtsgeschichte' V, p. 446. 81) Cfr. Lex Sal.
tit. 20: *Si quis ingenuus homo ingenuae muliere ma-
num vel brachio aut digito extrinxerit, cui fuerit ad-
probatum, malb. leudardi, hoc est sol. 15 culp. iud.
Si brachium praeceperit, sol. 30 componat. Certe si
super cubitum manum miserit, malb. chamin, — sol. 35
culp. iud.* 82) Cfr. Lex Sal. tit. 23: *Si quis cabal-
lum alienum extra consilium domini sui caballicaverit*

E CODD. A.

XLI.

1. Si quis ingenuus ingenuum ligaverit et ei culpam cum sex testibus in haraho^a non adprobaverit, 30 solidos culpabilis iudicetur⁶³.

2. Si quis a contuberni^b probabiliter^c legatus super res alienas fuerit, eum ad excusationem non permittimus^d.

3. Sed si unus homo cum satellitibus suis⁶⁵ hominem legaverit, aut ipsum excussare permittimus^e; aut proximus^f eius, quod innocens legatus sit, cum 6^e iuret.

XLII.

1. Si quis de diversis venationibus furaverit et^a celaverit, seu et de piscationibus^b, 15 solidos culpabilis iudicetur. Quia non^c hic^d re^e possessa, sed de venationibus agitur^f.

2. Si quis cervum domitum vel cum triutes^g occiderit, aut furaverit, non sicut de reliquis animalibus texaga^h exiganturⁱ, sed tantum 45 solidos multetur.

3. Si autem in venationem^j non fuit, 30 solidos culpabilis iudicetur⁶⁶.

^a) Cod. 5 addū:

4. Si quis de sote porcum furaverit, 12 solidos, et si

Tit. XLI. a) haracho 6. 7; araho 4. 8. 9; brachio 2; in h. *deo*. 5. b) contubernia 5; contubernia 4. c) probaliter 5. 7. d) promittimus 1—3. e) promittimus 3. f) proximum 2—5. 7. 9. g) XII 6. 7.

Tit. XLII. a) aut 4. 5. b) vel elicuius loca materiamen vel ligna finata abstulerit addit 5 (cfr. *infra tit. LXXVI, not. e*). c) no 1. d) est haec 5; est 6. 7. 8. 10. e) res 3—10. f) ageturis 3; egiturus 5; agituris 6; agiturus 7; cogitur 9; *deest* 2. g) triutes 4. 8—10; triutes 5; ad venatione fatienda vel quibus iam venaverit (vel cum *r. omissis*) 4; vel triutes ad venationem vel quibus avenaverit 6. 7. h) taxaia (*corruptum ex taxaca*) 2. 3; texaga 7; furto 8; furtum 10. i) exigatur 2—5. 8—10; exigat 6. 7. h) venatio (in *omisso*) 6. 7.

(textus quartus apud Pardessus, *Loi Salique* p. 139: *ascenderit aut cabalicaverit*) — *sol. 30 culp. iud.* 83) Cfr. *infra tit. 73. 77. 79.* — *Lex Sal. tit. 32: Si quis hominem ingenuum sine causa ligaverit, malb. anderebus,* — *sol. 30 culp. iud.* Si quis vero ipsum ligatum in aliqua parte duxerit — *sol. 45 culp. iud.* — *Pactus Childeberti regis c. 2* (Capp. ed. Boretius p. 4): *Si quis ingenuam personam per furtum ligaverit et negator extiterit, duodecim iuratores medios electos dare debet, quod furtum quod obicit verum sit.* — *Lex Franc. Cham. c. 17: Si quis hominem Francum sine culpa ligaverit, solidos 12 componat, et in fredo dominico solidos 4.* — H. Siegel, *‘Geschichte des deutschen Gerichtsverfahrens’* (1857) p. 78 sqq.; Sohni, *‘Process der Lex Salica’* p. 134 sqq.; R. Loening, *‘Der Reinigungseid bei Ungerichtklagen’* (1880) p. 110; I. I. Thonissen, *‘L’organisation judiciaire de la loi Salique’* (1882) p. 414 sqq. 84) Apud Romanos contubernium agmen erat decem militum, cui decanus praerat, cfr. *Vegetius de re militari* II, 8: *Erant decani decem militibus praepositi, qui nunc caput contubernii vocantur.* II, 13: *ipsae centuriae in contubernia divisaerunt, ut decem militibus sub uno papillione degentibus*

E CODD. B.

XLIII.

De ligaminibus ingenuorum.

1. Si quis ingenuus ingenuum ligaverit et eius culpam cum 6 testibus in araho^a non^b adprobaverit^c, 30 solidis culpabilis iudicetur.

2. Si quis a contubernio probabiliter^c ligatus super res alienas fuerit, eum ad excusationem non permittimus. 10

3. Sed si unus homo cum satellitibus suis hominem ligaverit, aut ipsum excusare permittimus; aut proximus eius, quod innocens ligatus sit, cum 6^d iuret.

XLIV.

De venationibus.

1. Si quis de diversis venationibus furatus fuerit et celaverit, seu et de piscationibus, 15 solidis culpabilis iudicetur. Quia non est haec res possessa, 20 sed^a de venationibus agitur.

2. Si quis cervum domitum vel cum^b triutes^c occiderit, aut furatus fuerit, non sicut de reliquis animalibus furtum exigatur, sed tantum 45^d solidis multetur. 25

3. Sin autem in venatione non^e fuit, 30 solidis culpabilis iudicetur.

Tit. XLIII. a) ara hoc 2; aracho 7. 19; 30 araho 6; haraho 3. 9. *Sicā. Tit.* b) tum imposerit *Sicā.* c) probaliter 5. 14—16; provaliter 2. d) VII 19.

Tit. XLIV. a) si 19. b) *deest* 10. 13. c) tributis fuerit 14; truncis *Sicā.*; troutis *Tit.* 35 d) XV 14. e) *deest* 13.

40

unus quasi praecesset decanus, qui caput contubernii nominatur (cfr. Waitz, *‘Verf.-Gesch.’* ed. 3, I, p. 488, not. 2). Apud Francos vox *contubernium* idem significat, quod *truitis* (cfr. *Pactus Childeberti* et *Chlotharii a. 511—559 c. 9. 16*, Capp. ed. Boretius p. 5. 7), *hariraida* (*infra tit. 64*), *arischild* (*Edict. Lintpr. 134. 141*); cfr. Waitz l. cit. p. 488 sqq. Est igitur *contubernium* agmen ingenuorum (*‘ein Heer’*), cui unus dux praestat. 85) i. e. cum servientibus suis, 50 aut servis aut ingenuis in obsequio eius constitutis (cfr. *supra tit. 31. c. 1*). 86) De ordinaria poena furti secundum legem Ribuariam cfr. *infra not. ad tit. 63, c. 2.* — Cfr. *Lex Sal. tit. 33: Si quis de diversis venationibus furtum fecerit et celaverit, praeter capitale et dilaturam* — *sol. 45 culp. iud.* Quae lex de venationibus et piscationibus observare convenit. Si quis cervo domestico signum habentem furaverit aut occiderit, quia de venatione mansuetus est, et hoc per testibus fuerit adprobatum, quod eum dominus 60 quis in venationem habuisset aut cum ipsum deus aut tres feras occidisset, malb. *thronidioso, hoc est* — *sol. 45 culp. iud.* Alio vero qualibet domestico cervo, quique in venationem ad hoc non fuit, qui eum incolaverit aut occiderit, malb. *thronidioso, hoc est* — 66

E CODD. A.

de campo, 3 solidos culpabilis¹, et quod furaverit in triplo componat⁸⁷.

5 Si quis de ovile berbicem furaverit, 6 solidos, et si de campo, 3 solidos, et quod furaverit in triplo componat⁸⁸.

6 Si quis de appiario apem furaverit, 12 solidos componat, et quod furaverit in triplo componat⁸⁹.

XLIII.

10 Si quis vero tres virgas, unde sibus^a legantur^b, vel retorta, unde sibus^c contentur, capulaverit, aut tres cambortus^d involaverit, seu in clausura aliena tracum^e fecerit, 15 solidos multetur⁹⁰.

15

XLIV.

20 Si quis per messem alienam cum carro vel carruca transiret^a, 15 solidos multetur⁹¹.

XLV.

25

Si quis nesciente homine^a furtivam rem in eius possessione introduxerit, et ibidem inventa fuerit, 45 solidos culpabilis iudicetur, vel quidquid ei damnum accesserit^b, alium tantum restituat^{c-92}.

30 l) *supplendum* iudicetur.

Tit. XLIII. a) de sibus sibus, *coeva manus correxit* de sibus sibus 1 (*vocem de ex eo quod praecedat unde originem duxisse mihi persuasum habeo*); de sepiibus sibus 2; sepiibus 3; sepiis 4—10. b) ligatur 2. 4. 5. 8—10; legatur 3; ligata 6. 7. c) sepiis 3—5. 8—10; *deest* 6. 7. d) cambortos 3. 4. 8; campositos 5; cambortas 6—10. e) *sic* 1. 5; traucum 2—4. 8; traucam 9; trauci 6. 7; traugum ad transiendum 10.

Tit. XLIV. a) transierit 4—10.

Tit. XLV. a) domino 6. b) cessaverit 4. c) *codex 5 hic inserit ex titulo 82. editionis nostrae haec verba: 2. Si autem negare* (corrigendum: negaverit) et convictus fuerit, capitale cum taxa et dilatura culpabilis iudicetur. 3. Si quis peculium in messe adprehensum ad paricum manare (*corr. minare*) non permiserit, 12 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret quod hoc non fecisset.

sol. 35 culp. iud. — Capit. VI ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 110) c. 2:

Si quis stadalem caudaris cervum aut bovem cervi attributa saliverit, — (sol.) 45 culp. iud. (cfr. quod Boretius l. cit. not. 4. addidit). c. 3. eod.: De furtis de venationibus vel piscationibus: Si quis pedicam

involaverit aut retem aut nassam de navi tulerit, — sol. 30 culp. iud. Si quis de venatione furaverit piscem aut de retem, — sol. 15 culp. iud. Si quis pedicam cum feramen aut sagittatum de toxicum invenerit, et eum calcare voluerit, quem canes minaverunt, adque

venationem in bargo incolaverit aut de mansionem furaverit, — sol. 30 culp. iud. Cfr. infra tit. 76. — 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' V, p. 399. 87) Cfr. Lex Salica Emendata (Pardessus) tit. 2, c. 3. 4: Si quis porcellum de sude furaverit, quae clavem habet,

— sol. 45 culp. iud., excepto capitale et delatura. Si quis porcellum in campo inter porcos, ipso porcario custodiante, furaverit, — sol. 15 culp. iud., excepto capitale et delatura. 88) Cfr. Lex Sal. tit. 4 de furtis otium. 89) Cfr. Lex Sal. tit. 8, c. 1:

Si quis unam apem de intro clavem furaverit et hinc si probaverit, malb. sundolino, hoc est — sol. 45

culp. iud. — Poena tripli, quam cod. 5 praeter compositionem furi iniungit, iuri Franconico ignota est. Poena dupli et quadrupli, pro furto solvenda, in codice Guelferbyitano legis Salicae (ed. A. Holder, 'Lex Salica mit der mallobergischen Glosse', 1879, p. 21; Behrend, Lex Sal. tit. 40, 11, Addit. 1) semel occurrit, fortasse a lege Romana desumpta; cfr. Gregor. Tur. Hist. Franc. X, 8. Alioquin fures apud Francos praeter compositionem simplum tantum (capitale et dilaturam) restituere debebant. 90) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 1 (textus II apud Pardessus, 'Loi Salique' p. 50; Alfr. Holder, 'Lex Salica nach dem codex Lescarianus', 1880, p. 14): Si quis vero tres virgas quod sepiis superligatur vel retorta unde sepes continetur capulaverit aut tres cambortos incolaverit aut hunde labor clausa est excercicaverit, 600 den. qui faciunt sol. 15 culpabilis. 91) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 2. 3 (cod. Monac., ed. Alfr. Holder, 'Lex Salica', 1879, p. 58): Si quis messem alienam postquam locaverit carrugam traverit aut carrum sine via transierit, sol. 3 culp. iud. Si quis per alienam messem tam expalmitantem sine via transierit, sol. 15 culp. iud. 92) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 4: Si quis

culp. iud. — Poena tripli, quam cod. 5 praeter compositionem furi iniungit, iuri Franconico ignota est. Poena dupli et quadrupli, pro furto solvenda, in codice Guelferbyitano legis Salicae (ed. A. Holder, 'Lex Salica mit der mallobergischen Glosse', 1879, p. 21; Behrend, Lex Sal. tit. 40, 11, Addit. 1) semel occurrit, fortasse a lege Romana desumpta; cfr. Gregor. Tur. Hist. Franc. X, 8. Alioquin fures apud Francos praeter compositionem simplum tantum (capitale et dilaturam) restituere debebant. 90) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 1 (textus II apud Pardessus, 'Loi Salique' p. 50; Alfr. Holder, 'Lex Salica nach dem codex Lescarianus', 1880, p. 14): Si quis vero tres virgas quod sepiis superligatur vel retorta unde sepes continetur capulaverit aut tres cambortos incolaverit aut hunde labor clausa est excercicaverit, 600 den. qui faciunt sol. 15 culpabilis. 91) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 2. 3 (cod. Monac., ed. Alfr. Holder, 'Lex Salica', 1879, p. 58): Si quis messem alienam postquam locaverit carrugam traverit aut carrum sine via transierit, sol. 3 culp. iud. Si quis per alienam messem tam expalmitantem sine via transierit, sol. 15 culp. iud. 92) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 4: Si quis

culp. iud. — Poena tripli, quam cod. 5 praeter compositionem furi iniungit, iuri Franconico ignota est. Poena dupli et quadrupli, pro furto solvenda, in codice Guelferbyitano legis Salicae (ed. A. Holder, 'Lex Salica mit der mallobergischen Glosse', 1879, p. 21; Behrend, Lex Sal. tit. 40, 11, Addit. 1) semel occurrit, fortasse a lege Romana desumpta; cfr. Gregor. Tur. Hist. Franc. X, 8. Alioquin fures apud Francos praeter compositionem simplum tantum (capitale et dilaturam) restituere debebant. 90) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 1 (textus II apud Pardessus, 'Loi Salique' p. 50; Alfr. Holder, 'Lex Salica nach dem codex Lescarianus', 1880, p. 14): Si quis vero tres virgas quod sepiis superligatur vel retorta unde sepes continetur capulaverit aut tres cambortos incolaverit aut hunde labor clausa est excercicaverit, 600 den. qui faciunt sol. 15 culpabilis. 91) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 2. 3 (cod. Monac., ed. Alfr. Holder, 'Lex Salica', 1879, p. 58): Si quis messem alienam postquam locaverit carrugam traverit aut carrum sine via transierit, sol. 3 culp. iud. Si quis per alienam messem tam expalmitantem sine via transierit, sol. 15 culp. iud. 92) Cfr. Lex Sal. tit. 34, c. 4: Si quis

E CODD. B.

XLV.

De saepibus.

Si quis vero tres virgas, unde saepis ligatur, vel retorta, unde saepis continetur, capulaverit, aut 3 cambortos involaverit, seu in clausura aliena traugum^a ad transiendum^b fecerit, 15 solidis multetur.

XLVI.

De his qui in messe aliena cum carro transierit^a.

Si quis per messem alienam cum carro vel carruca^b transierit, 15 solidis multetur.

XLVII.

De his qui nesciente homine aliquam^a furtivam rem^a in domo introduxerit.

Si quis nesciente homine furtivam rem in^b eius possessionem introduxerit, et ibidem inventa fuerit, 45 solidis culpabilis iudicetur, vel quicquid ei damnum accesserit, aliud tantum restituat.

Tit. XLV. a) tresiugum 17; iugum Sich. b) transaliendum 13.

Tit. XLVI. a) *titulus XLVI. in contextu codicis 2 desideratur, in indice autem rubrica eius legitur.* b) carruga 4. 7. 19.

Tit. XLVII. a) aliquem furtum 8. b) domum vel inserit *Tit.*

E CODD. A.
XLVI.

1. Si quis quadropes^a hominem^b occiderit, ipse quadropes^b, qui eum interfecerit, in medietate weregilde^c suscipiatur, et aliam medietatem dominus^d quadropes^e solvere studiat absque freto^f: quia quod quadropes faciunt^g, freto^h non exigitur⁹³.

2. Quod si quadropes quadropedem interfecerit, dominus quadropes quadropedem mortuum vel debilem recipiat; et eum, qui alium interfecerit, aⁱ domino eius, cuius^h quadropes estⁱ interfectus, ipsum quadropedem^m tribuat, autⁿ quantum interfectus vel debilis prius^o valuerit^p.

XLVII.

1. Si quis animal suum per vestigium sequerit, et usque tercio die ad^a domo cuius vel in qualibet^b loco eum invenerit, liceat ei absque interciato revocare.

2. Quod si in domo fuerit, et^c ei scludinium^d, cuius est domus, contradixerit, ut fur habeatur.

3. Quod si ibidem violenter ingressus fuerit, ter quinos^e solidos multetur, aut cum 6^f iurit⁹⁴.

XLVIII.

Si quis procreatione filiorum vel filiarum non habuerit, omnem facultatem suam in praesentia regis,

Tit. XLVI. a) quadropes 3; quadropedis 6. 7; quadropis 8; quadropes 9. 10. b) hominem — quadr. desunt 1. 2. c) weregilde 2; weregildi 4. 8; weregilde 5; weregildi 9. 10. d) sic 1; roll. dominus. e) sic 1 (ut videtur, loco genitivi = quadropis (1), cfr. not. m); quadropes 2. 3; roll. quadropedis. f) freto 2. 4. 6—10. g) facium (cfr. Schuchardt, *Vocalismus des Vulgarlateins* I, p. 75. 118.) 1. 2; inde addunt 6. 7, cfr. not. h. h) freto 4; fredus 6—10; inde addit 9; exinde addunt 8. 10, cfr. not. g. i) ad 5; et ad 10. k) verbum cuius iteravit 1. l) et add. 1. m) quadropedis 6; quadropem 8. n) sic 3. 4. 9; ut 1. 2. 5; deest 6. 7; et 10. o) plus 7. p) solvat vel culpabilis add. 3; solvat addunt 6. 7. 9; solvatur addunt 8. 10.

Tit. XLVII. a) a 1; in 6. 8. 10. b) quolibet 5. 7—10. c) et deest 1. d) cludinium 5; claudinium 6. 7; scrutinium 10. e) quinos 1. f) XII 5.

per malo ingenio in curte alterius aut in casa vel in quolibet aliquid de furto miserit, hoc est nesciente domino, et ibi inventus fuerit, malb. fistirbi ero, hoc est — sol. 63 culp. iud. 93) Cf. Lex Sal. tit. 36: Si quis homo ex quolibet quadropedem domesticum fuerit occisus et hoc per testibus fuerit adprobatus, medietatem compositionis dominus ipsius quadropedis cogatur exsolvere. Ipse vero quadropedem pro alia medietatem requirentem restituat. 94) Cfr. Lex Sal. tit. 37: Si quis bovem aut caballo vel qualibet animal per furtum perdiderit et eum dum per vestigio sequitur consequutus invenerit, ut in tres noctes ille, qui eum ducit, emisse aut cambiassse dixerit vel proclamaverit, ille, qui per vestigio sequitur, res suas

E CODD. B.
XLVIII.

De quadropedibus, si hominem occiderint.

1. Si quis quadropes^a hominem^b occiderit, ipse quadropes^b, qui eum interfecerit, in medietatem weregildi^c suscipiatur, et aliam medietatem dominus quadropedis solvere studeat absque freto: quia quod quadropes^e faciunt, fredus^f 10 exinde non exigitur.

2. Quod si quadropes^d quadropedem interfecerit, dominus quadropedis quadropedem mortuum vel debilem recipiat; et eum, qui alium interfecerit, 15 a^e domino eius, cuius quadropes^f est interfectus, ipsum quadropedem tribuat, et quantum interfectus vel debilis prius valuerat, solvatur.

XLIX.

20

De vestigio minando.

1. Si quis animal suum per vestigium sequitur, et tercio die in domo cuiuslibet vel in quolibet loco eum invenerit, liceat ei absque interciato revocare. 25

2. Quod si in domo fuerit, et ei scrutinium^a, cuius est domus, contradixerat, ut fur habeatur.

3. Quod si ibidem violenter ingressus fuerit, 15 solidis multetur, aut cum 6^b iuret.

L.

De homine qui sine heredibus moritur.

Si quis procreationem filiorum vel 35 filiarum non habuerit, omnem facultatem

Tit. XLVIII. a) quadropes 4. 8. 10. 13. 19; quadropedis 17. b) weregilde 4; weregildi Stich.; weregildi 3. 5. 6; weregildi 19; quidrigeldi 2; wedregildi 17. c) quadropes 4. d) quadropes 4. 6. 10. 13. 19; quadropedis 17. e) ad 2. 4; deest 8. 13. 17. et apud Stich. f) quadropes 6. 13. 19.

Tit. XLIX. a) scludinium 8. b) VII 4. 19.

45

50

per tercia manu agramire debet. Si vero iam tribus noctibus exactis qui res suas requiret eas invenerit, ille, apud quem inventuntur, si eas emisse aut cambiassse dixerit, ipse liceat agramire. Si ille vero, qui per vestigio sequitur, quod se agnoscere dicit illi alii 55 reclamantem nec offerre per tercia manu voluerit nec solem secundum legem collocaverit et tulisse convincitur, — 30 sol. culp. iud. — De centena vestigium sequente cfr. Decretio Chlotharii regis c. 9. 16. Childeberti II: decretio c. 11. 12 (Capp. ed. Boretius 60 p. 5. 7. 17). — Pactus pro tenore pacis c. 17 (eod. p. 7): Si quis ad vestigium vel latronem persequendum admonitur venire noluerit, quinque solidos iudice condemnatur.

E CODD. A.

sive vir muliere^a, vel mulier viro, seu cuiumque libet de proximis vel straneis^b, adoptare^c in hereditate vel adfatimi^d per scripturarum seriem seu per tradicionem et testibus adhibetis, secundum legem Ribuariam licentiam habeat⁹⁵.

XLIX.

10 Quod si adfatimus^a fuerit inter virum et mulierem, post discessum amborum ad legitimus heredis revertatur, nisi tantum^b, quae pare^d suo supervixerit, in elemosina vel in sua necessitate expenderit⁹⁵.

15 Tit. XLVIII. a) mulieri 4. 8—10; mulieres 5; mulieris 3; sive mulier 6. 7. b) sic 1; extraneis 2; rell. extraneis. c) adportare 6. 7. d) adfatimini 3; adfatim 6. 7; adfatini 10; adfatimum 9; adfatmite 5.

Tit. XLIX. a) adfatimtis 5; adfatum 6. 7; adfatimum 9. b) quantum 4. c) qui 2—4. 8—10. d) patri 7; patrem 8. 10.

95) Cfr. Lex Sal. tit. 46: *De hac famirem* (cod. Guelf: adfathamire) hoc convenit observare, ut thunginus aut centenarius mallo indicant et scutum in illo mallo
25 habere debent, et tres homines tres causas demandare debent. Postea requirent hominem, qui ei non perteneat, et sic fistucam in laisum iactet. Et ipse, in cuius laisum fistucam iactavit, de furtuna sua dicat verbum quantum voluerit aut totam furtunam
30 suam, cui voluerit dare. Ipse, in cuius laisum fistucam iactavit, in casa ipsius manere debet, et hospites tres vel amplius collegere debet, et de facultatem quantum ei creditum est in potestatem suam habere debet. Et postea ipse, cui isto creditum est, ista
35 omnia cum testibus collectis agere debet. Postea aut ante rege aut in mallo illi, cui furtuna sua depotavit, reddere debet, et accipiat fistucam in mallo ipso. Ante 12 menses quos heredes appellavit in laisum iactet, nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est. Et si contra hoc aliquis aliquid dicere
40 voluerint, debent tres testes iurati dicere, quod ibi fuissent in mallo, quem thunginus aut centenarius indixerit, et quomodo vidissent, hominem illum, qui furtuna sua dare voluerit, in laisum illius, quem iam
45 elegit, fistucam iactare: debent denominare illo, qui fortuna sua in laiso iactat, et illo, quem heredem appellit, similiter nominent. Et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa illius, qui furtuna sua donavit, ille, in cuius laisu fistuca iactata est,
50 ibidem mansisset et hospites tres vel amplius ibidem collegisset, et in beodum pullis manducassent et testes collegissent, et illi hospites ei de susceptione gratias egissent. Ista omnia illi alii testis iurato dicere debent et hoc, quod in mallo ante regem vel legitimo
55 mallo publico ille, qui accepit in laisum furtuna ipsa, aut ante regem aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallobergo ante teoda aut thunginum, furtunam illam quos heredes appellavit publice coram populo fistucam in laiso iactasset; hoc est novem testes ista
60 omnia debent adfirmare. — Capit. legi Ribuarie additum a. 803, c. 8 (Capp. ed. Boretius I, p. 118): XLVIII cap. Qui filios non habuerit et alium quemlibet haerem sibi facere voluerit, coram rege vel

E CODD. B.

tem suam in praesentia regis, sive vir mulieri, sive mulier viro, seu cuiumque libet de proximis vel extraneis, adobtare in hereditatem vel adfatimi^a per scripturarum seriem seu per tradicionem et testibus adhibitis, secundum legem Ribuariam licentiam habeat.

LI.

De adfatimire^a.

Quod si adfatimus^b fuerit inter virum et mulierem, post discessum amborum ad legitimus heredes revertatur, nisi tantum, qui parem^c suum supervixerit, in elemosina vel in sua necessitate expenderit.

Tit. L. a) adfatimini 12. 14; adfatim 8. 18; affatimi 10; afatimi 17; adfatimire Her. vel adfat. omisit Sich.; in adfatimi Tit.

Tit. LI. a) affatimire 7. 17. 19; afatim: 13; adfatimione Sich. b) adfatimis 8; affatimus 17; fatimus Sich. c) parentem 7; patrem 7. Sich.

coram comite et scabineis vel missis dominicis, qui tunc ad iustitias faciendas in provincia fuerint ordinati, tradicionem faciat. — Capit. legi Salicae additum a. 819, c. 10 (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 115): *De affatome dixerunt, quod traditio fuisset. De hoc capitulo iudicaverunt, ut, sicut per longam consuetudinem antecessores eorum facientes habuerunt, ita et omnes, qui in lege Salica vivunt, inantea habeant et faciant.* — Cfr. v. Amira, 'Erbenfolge und Verwandtschaftsgliederung', 1874, p. 58—60. — Exemplum donationis inter virum et uxorem per manum regis perfectae praebet Formula Marculfi, I, 12 (Formulae Merovingici et Karolini aevi, ed. K. Zeumer, p. 50): *venientis illi et illa ibi in palatio nostro, pro eo quod filiorum procreationem inter se minime habere videntur, omnes res eorum inter se per manu nostra visi sunt condonasse, — ita ut dum pariter advixerint in hunc seculum, omnes res eorum suprascriptas ab utraque partes pariter debeant possidere, vel si eis pro animabus eorum aliquid exinde ad loca sanctorum dare decreverit voluntas, eorum liberum maneat arbitrium; et qui pare suo ex ipsis in hunc seculum supraestis exliverit, ambobus rebus, quamdiu advixerit, usufructuario ordine debeat possidere; et post amborum quoque de hac luce discessum, sicut eorum delegationis continentur, tam ad loca sanctorum quam benemeritis vel eorum propinquis debeant revertere heredis. Alias cartas interdonationis inter viro et femina de eorum res, non tamen per regem confirmatas, exhibet Marculus II, 7. 8 (l. l. p. 79. 80). Aliud exemplum praebet Form. Salica Lindenbergiana 13 (saec. 8.), ubi donatio inter virum et uxorem per duas epistolas adfatimas uno tenore conscriptas (p. 276) fieri dicitur. Donatio inter virum et uxorem, quae in mallo ante illum comitem vel reliquos racineburgis acta est, illustratur formula Salica Merkeliana Nr. 16 (p. 247), quae saec. 8. concepta est (cfr. K. Zeumer, 'Ueber die älteren fränkischen Formelsammlungen, Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde' VI, 1880, p. 89). Eadem collectio Merkeliana duas formulas saec. 8. praebet (nr. 24. 25, p. 250. 251), quibus avus*

E CODD. A.

L.

1. Si quis testis ad mallo ante centenariorum vel comite, seu ante duce, patricio vel regi necesse habuerit, ut donent testimonium, et fortasse testis noluerunt ad placitum venire, illi, qui eum^a necessarium habet, manire^b illos debet, ut testimonium, quod sciunt, iurati^c dicant.

2. Quod si noluerint, et falsum testimonium prae- buerint, et hoc adprobatum fuerit, unusquisque de illos tres^d testis ter quinos solidos multetur⁶⁶.

LI.

1. Si quis iudicem fiscalem ad res alienas iniuste tollendas, antequam ei fidem fecerit, aut^a ad^b extrodo^c admallatum^d habuerit, invitare praesumpserit, bis vicinos et quinos^e solidos multetur.

Tit. L. a) eos 2—6. 8—10; eas 7. b) manire 6—10. c) iurari 3. d) deest 2.

Tit. LI. a) ut 1. 7. b) ad deest 3. 6. 7. 9. c) sic 1. 2; extrudo 3; exdrote 6. 7; extrudem 9; strude 4; strudem 8. 10. d) amallatum 3. e) et quinos desunt 4.

nepoli suo per *affatimum* sive portionem hereditariam, quam pater eius iam defunctus in hereditate avi habiturus fuisset (nr. 24), sive certum fundum (nr. 25) tradit. Cfr. quoque capitulare I. ad legem Salicam saec. 6. additum (ed. Boretius apud Behrend I. cit. p. 91) c. 8: *De viris qui alias ducunt uxores. §. 2. Si vero de anteriorem uxorem filios non habuerit, parentes, qui proximiores sunt mulieris defuncti, — tertia sola de dote recoligant, tamen si per adfatimum antea non cromaverint.* — Adfatimus apud Francos, ut ex lege Salica et ex loco nostro legis Ribuariae apparet, olim modus erat, quo ille, qui heredem non habebat, extraneum sibi in hereditatem adoptare poterat. Cum autem hereditas vacans, cui nemo heres existebat, ad civitatem pertineret, non sine permissu publico adfatimum facere licebat. Ideo adfatimus secundum legem Salicam in mallo, quem thunginus indicavit ('gebotenes Ding'), inchoatur, perfici autem nisi ante regem aut in mallo publico legitimo ('echtes Ding') non potest. Adfatimus igitur per consensum aut regis aut populi perficitur. Ad regem hereditas vacans deferitur (cfr. quoque lex Sal. tit. 60, c. 2), quam tamen ille, ut princeps, populi nomine accipit. Quo fit, ut loco consensus regis etiam populi consensus, ut adfatimus legitime fiat, sufficiat. Et quamquam lex Ribuariae solius regii consensus mentionem facit, tamen capitulare legi Ribuariae additum, cum lege Salica concordans, consensum populi sub comite vel misso dominico in mallo legitimo constituti sufficere declarat. Heredis institutio, quae per adfatimum fiebat, si rem spectamus, non cum testamento Romanorum, sed cum mancipatione familiae, quae olim apud Romanos vigeat, comparari potest. Est enim adfatimus alienatio fortunae, i. e. familiae (aut totius aut pro parte), quae per *laisowerpire*, i. e. per iactum

E CODD. B.

LII.

De testibus adhibendis.

1. Si quis testes ad mallum ante centenarium^a vel comitem, seu ante 5 ducem^b, patricium vel regem necesse habuerit, ut donent testimonium, et fortasse testes noluerint ad placitum venire, ille, qui eos necessarios habet, manire^b illos debet, ut testimonium, quod sciunt, 10 iurati dicant.

2. Quod si noluerint, et falsum testimonium prae- buerint, et hoc adpro- batum fuerit, unusquisque de illis 3^c testibus 15 solidis multetur. 15

LIII.

De eo qui grafionem^a ad res alienas invitat.

1. Si quis iudicem fiscalem ad res alienas iniuste tollendas, antequam ei 20 fidem fecerit, aut ad strudem^b admalla- tum habuerit, invitare praesumpserit, 50 solidis multetur.

Tit. LII. a) centenarius vel comites seo ante iudices 2. b) mannisse 13. c) quatuor 25 3; tribus 5. 13; tres 4. 6. 10. 12. 14.

Tit. LIII. a) grafionem 2. 19. b) tra- dem 8; struendam 17.

festucae, qui postea 'Auffassung' vocatur, perficitur (cfr. Form. Marc. I, 13, ed. Zeumer p. 51: *lesewerpisse* 30 vel *condonasse*; capit. I ad leg. Salic. cit. c. 12: *De eum qui causa aliena dicere praesumpserit, cui nec demandata nec leverpita fuerit*; H. Brunner, 'Die Zulässigkeit der Anwaltschaft, Zeitschr. f. vergleich. Rechtswiss.' I, 1879, I, p. 390 sqq.). Ut autem alie- 35 natio familiae legitima sit, secundum legem Salicam ad *laisowerpire* corporalis alienatio possessionis accedat necesse est. Ideo primum extraneo alicui qui ei non perteneat familia alienatur, et corpore ad eum possessio transfertur, dum is in casa manet 40 et hospites colligit; postea demum ei, qui heres fit, familia a fiduciario per iteratum *laisowerpire* traditur. Quae duplex traditio cum brevi post legem Salicam scriptam in desuetudinem abiisset, per simp- 45 licem traditionem ille, qui adfatimum facere vole- bat, familiam (sive totam, sive aliquam partem, sive certam rem) ei, quem heredem sibi elegerat, mortis causa donabat. Ideo, ut ex formulis et documentis apparet, adfatimus, sicut aliae donationes vel tradi- 50 tionēs, saepe sine rege et sine mallo per solam car- tam donationis perfectus est. 96) Cfr. Lex Sal. tit. 48: *Si quis falso testimonio perhibuerit, — sol. 15 culp. iud. Si cuiuscumque fuerit inculpatum, quod per- iurasset, iuratores quinos solidos condemnentur. Ille vero, cui adprobatum fuerit, excepto capitale et dila-* 55 *iura atque causa extra hoc — sol. 15 culp. iud. tit. 49: Si quis testes necesse abuerit, ut donit, et fortasse testes nolunt ad placitum venire, ille, qui eos necessarios habet satisfacere, manire eos cum testibus debet ad placitum, ut ea, quae noverint, 60 iurati dicant. Si venire noherint et eos sunnis non tricaverit, malb. widridarchi — sol. 15 quisque illorum culp. iud. Si vero praesentes fuerint vocati in testimonium et noluerint ea, quae noverint, iurati*

E CODD. A.

2. Quod si quis iudex fiscalis amplius, quam lex¹ Ribuaris² continet, tollerit, bis vicinos et quinos solidos multetur³.

5

LII.

Si quis rem suam alii praesteterit, [et⁴ placitum⁵ indixerit⁶], quod si super placitum rem praestata⁷ retinere praesumpserit, ter quinos solidos multetur⁸.

10

LIII.

1. Si quis iudicem fiscalem, quem comitem vocant, interfecerit, ter ducentos⁹ solidos multetur.

15

2. Quod si regius puer¹ vel ex tabulario² ad eum gradum ascenderit³, sexies⁴ quinquagenus⁵ solidus multetur⁶.

20

LIV.

1. Si quis autem hominem mortuum, antequam

f) rea 1. 2. 4. 5. g) tributa 5.

Tit. LII. a) et — indixerit desunt 1; interdixerit 4. 9.

Tit. LIII. a) ter ducentenos 5. 8. 9; ter ducentenis 10. b) stabulario (ex omisso) 6. 7; ex stabulario 5. c) accenderit 1—3. d) decies L. 6. 7.

dicere et ferbanniti fuerint, — sol. 15 culp. iud. — Capit. VI. ad leg. Sal. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 112) c. 15. 16: Si quis alterum inculpaverit periurasse et ei potuerit probare, 15 sol. componat, qui periurat, si tamen non potuerit adprobare, cui crimen dixit 15 sol. solvat, et postea si ausus fuerit pugnet. Si qui falsi testes fuerit adprobati, quinos dinos solidos multos (i. e. multa) sustineat; si vero eis inculpaverit, quod falsum testimonium dedissent, manum suam in incum mittat: et sicut sanatus fuerit, sicut superius diximus, simili multa sustineat; si certe manum suam comburet, 15 sol. damnum sustineat. — Lex Salica testes a coniuratoribus distinguit; lex Ribuaris solummodo testium mentionem facit.

40 De probatione per testes cfr. H. Siegel, 'Geschichte des deutschen Gerichtsverfahrens', 1857, p. 194 sqq. 231 sqq.; H. Brunner, 'Zeugen und Inquisitionsbeweis der Karolingischen Zeit'. 1866 (Sitzungsberichte der kais. Akademie der Wissenschaften. Philos. hist.

45 Classe. Wien, vol. LI); H. Brunner, 'Die Entstehung der Schwurgerichte', 1872, p. 49 sqq. 66 sqq.; I. I. Thonissen, 'L'organisation judiciaire, le droit pénal et la procédure pénale de la loi Salique', 1882, p. 498 sqq. 97) Cfr. infra tit. 84. — Lex Sal. tit. 51: Si quis grafionem iniuste ad alienas res tollendas invitat et rogaverit ambulare et legitime eum iacticum aut admallatum non habuerit aut fides ei facta fuerit, — sol. 200 culp. iud. Si vero grafio invitatus supra lege aut debitum iustum aliquid amplius tollere praesumpserit, aut se redimat aut de vita componat. — De fide facta in placito legitimo atque de executione per grafionem faciendam tractant lex Sal. tit. 50, c. 3—5, et Edictus domni Chilperici regis c. 8 (Capp. ed. Boretius p. 9). Cfr. supra p. 225 not. 47. 48. 90) i. e. diem certam, quo res praestata reddatur. 90) Cfr. Lex Sal. tit. 52: Si aliquis alteri aliquid praestiterit

E CODD. B.

2. Quod si quis iudex fiscalis amplius, quam lex Ribuaris¹ continet, tollerit, 50 solidis multetur².

LIV.

De re praestata.

Si quis rem suam alii praestiterit, et placitum indixerit, quod si super placitum rem praestitam retinere praesumpserit, 15³ solidis multetur.

LV.

De eo qui grafionem⁴ interfecerit.

1. Si quis iudicem⁵ fiscalem, quem comitem vocant, interfecerit, 600 solidis multetur.

2. Quod si regius puer, vel ex tabulario, ad eum gradum ascenderit, 300⁶ solidis multetur.

LVI.

De corporibus expoliatis.

1. Si quis autem hominem mor-

c) tribuaris 8. d) caput 2. omisit Sic.

Tit. LIV. a) XII 8.

Tit. LV. a) grafionem 2. 19. b) grafionem 2. c) CCCC 13.

de rebus suis et ei noluerit reddere, sic eum debet admallare. Cum testibus ad domum illius, cui res suas praestitit, accedat et sic contestetur: 'Quia res meas noluerit reddere, quas tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima, quod Saliga ex continet'. Sic ei solem collocat. Si nec tunc reddere voluerit, adhuc super septem noctes ei spacium dare debet, et ad septem noctes ad eum similiter accedat et contestetur, ut nocte proxima in hoc, quod lex Saliga habet, res suas teneat. Si nec tunc voluerit reddere, ad alias septem noctes ad eum similiter cum testibus veniat, et tunc ei roget, ut debitum suum reddat. Si nec tunc voluerit componere, solem ei collocat. Quod si per tres vices solem ei collocaverit, semper per singulas vices 120 dinarii, hoc est terni solidi, ad debitum aderescant. Et si nec tunc voluerit nec reddere nec fidem facere reddendi, super debitum ei, qui praestitit, et super illos novem solidos, qui per tres admonitiones adreverunt, — sol. 15 culp. iud. adhuc amplius. 1) Cfr. supra p. 215 not. 10. — Puer regis cum liberto equiparari solet, cfr. Capit. VI. ad leg. Sal. c. 1 (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 110): Si quis puerum regis aut libertum occiderit, sol. 100 culp. iud. 2) Cfr. Lex Sal. tit. 54: Si quis grafionem occiderit, — sol. 600 culp. iud. Si quis saccebarone (aut obgrafionem) occiderit, qui puer regis fuit, — sol. 300 culp. iud. Si quis saccebarone, qui ingenuus est, occiderit, — sol. 600 culp. iud. Saccebaronis vero in singulis mallibergis plus quam tres non debent esse, et de civitate aliquid, de quod eis solvitur, factum dixerint, hoc ad grafionem non requiratur, unde illi securitatem fecerit. — Lex Franc. Cham. c. 7: Si quis comes in suo comitatu occisus fuerit, in tres weregildos, sicut sua nativitas est, componere faciat.

E CODD. A.

humitur, expoliaverit, si interrogatus confessus fuerit, bis trigenus^a solidus multetur. [Si^b autem negaverit, et postea convictus fuerit^c, bis quinquagenos solidos cum dilatura^d multetur^b], aut cum 6 iurit.

2. Si quis mortuum effodire praesumpserit, quater^e quinquagenus^a solidus multetur, aut cum 12^f iurit^g.

LV.

Si quis causam suam prosequitur, et raginburgii^a inter eos secundum legem Ribuariam dicere noluerint, tunc illi^b, in^c quem sententiam contrarium^d dixerit^e, dicat^f: Ego vos^g tangano^h, ut mihi legem dicatis. Quod si dicere noluerint, et postea convicti fuerint, unusquisque eorum ter quinos solidos multetur. Similiter et illi^b, qui raginburgiisⁱ recte dicentibus non adquireverit^l.

LVI.

1. Si quis absque liberis defunctus fuerit, si^a pater materque^b subrectis^b fuerint, in^c hereditate succedant.

2.^d Si pater si^e materque^f non fuerint, inter^g fratrem et sororem^h succedant.

3. Sin autem nec eos habuerint^h, soror matrisⁱ

Tit. LIV. a) bis triennis 8. 11; bis triennis 7; sexaginta 10; bis CCCtis 6; bis CCC 9. b) Si — multetur *desunt* 1. 2. c) confessus fuerit convictus 3. d) cum dil. *desunt* 4. e) quatuor quinquagenos 5; quater quingenis 8; quinquagenos (quater *omisso*) 2. f) sex 2.

Tit. LV. a) sic 1. 7; raginburgi 5. 9; raginburgii 6; raganburgii 2; raginburgii 10; rachinburgii 3. 4. 8. 11. b) sic 1. 3. 5; *rell. exceptis* 6. 7 (cfr. *not. c.*) ille. c) in cuius praesentia contraria dixerit, dico: vos ego vos 6. 7. d) sic 1—3; *rell. exceptis* 6. 7 contrariam. e) sic 1—3; *rell. exceptis* 6. 7 (cfr. *not. c.*) dixerint. f) dicant 1. g) tangano 1. 2; tangano 3. 8—10; tanchano 5; tagano 4; tungano 6; tungano 7. h) illis 2; ille 4. 6—11. i) sic 1. 7. 9; raginburgiis 6; reginburgii 5; raganburgiis 2; raginburgiis 10; rachinburgiis 3. 4. 8. 11.

Tit. LVI. a) sic 1. 2; si pater si mater 4; si pater et materque 3; si pater materque *rell.* b) sic 1; subrectitus 5; superrectitus 7; subrectitus 2; subrectitus 3; perstitus 4; superstitus 6. 8. 11. c) et 5; ipsi in 6. 7. d) *caput* 2. *omisit* 11. e) si *deest* 4—10. f) vel mater 9. g) inter fratrem et sororem 1; inter fra. et soror 2; frater aut sorores (inter *omisso*) 3; *rell. frater et soror* (inter *omisso*). h) habuerit 4. 6. 11. i) matrisque 4.

3) Cfr. infra tit. 85. — Lex Sal. tit. 55: Si quis corpus occisi hominis, antequam in terra mittatur, expoliaverit in furtum, malb. waderido, — sol. 63 culp. iud. Si corpus iam sepultum effuderit et expoliaverit et ei fuerit adprobatum, wargus sit usque in die illa, quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat, et ipsi pro eum rogare debent, ut illi inter homines liceat accedere. Et qui ei, antequam parentibus componat, aut panem dederit aut hospitalitatem dederit, seu parentes seu uxor proxima, — sol. 15 culp. iud. Ipse vero qui hoc admisisse probatur, — sol. 200 culp. iud. Si quis hominem mortuum super alterum in nasco aut in poteo miserit et ei fuerit adprobatum, malb. chaminis, — sol. 45 culp. iud. 4) Cfr. Lex

E CODD. B.

tuum, antequam sepeliatur, expoliaverit, si interrogatus confessus fuerit, 60 solidis multetur. Si autem negaverit, et postea convictus^a fuerit, 100 solidis cum 5 dilatura^b multetur, aut cum 6^c iuret.

2. Si quis mortuum effodere praesumpserit, 200^d solidis multetur, aut cum 12^e iuret^f.

LVII.

De rachinburgiis^a legem dicentibus.

Si quis causam suam prosequitur, et rachinburgii^b inter eos secundum legem Ribuariam dicere noluerint, 15 tunc ille, in quem sententiam contrariam dixerint^c, dicat: Ego vos tangano^d, ut mihi legem dicatis^e. Quod si dicere noluerint, et postea convicti fuerint, unusquisque eorum 15 solidis multetur. 20 Similiter et ille, qui rachinburgiis^f recte dicentibus non adquireverit.

LVIII.

De alodibus^a.

1. Si quis absque liberis defunctus 25 fuerit, si pater materque^b superstitibus fuerint, in hereditatem succedant.

2. Si pater materque non fuerint, frater^c et soror^c succedant^d.

3. Sin autem nec eos habuerit, 30

Tit. LVI. a) consensus 18. b) dilutione 12. c) VII 4; duodecim *Sich.* d) CCC 11. e) VI 11. *Her.* f) aut cum 12 iur. *omisit* *Sich.*

Tit. LVII. a) rachinburgii 17; rachinburgii 3. 4. 10. 13; rachymburgii 18; rancinburgii 14; racineburgii 18; rathinburgii *Her.* b) rachinburgii 17; rachinburgii 4. 6. 10. 14; rachymburgii 18; racemburgii 3; racineburgii 19; rathinburgii *Her.* c) dixerit 2. 3. d) tanga non 2; tangano 10. 17. 40 e) iudicatis 4. f) rachinburgii 17; rachinburgii 6. 10. 14; rachymburgii 18; racemburgii 3; racineburgii 19.

Tit. LVIII. a) alodibus *Sich.* b) mater 3. 19. c) fratres et sorores 13. 19. d) *caput* 2. 45 *omisit* *Sich.*

Sal. tit. 57: Si quis rachineburgii in mallobergo 50 sedentes, dum causam inter duos discutiant, legem dicere noluerint, debet eis dicere ille, qui causa prosequitur: Hic ego vos tancono, ut legem dicatis secundum legem Salegam. Quod si illi dicere noluerint, septem de illos rachineburgios, malb. schodo, — sol. 3 55 solem collocatum culp. iud. Quod si nec legem dicere noluerint nec de ternos solidos fidem facerent, solem illis collocatum, — sol. 15 culpabiles iudicentur. Si vero illi rachineburgii non secundum legem iudicaverint, is, contra quem sententiam dederint, causa 60 sua agat, et si potuerit adprobare, quod non secundum legem iudicasset, — sol. 15 quisque illorum culp. iud. — Cfr. supra p. 225, not. 44.

E CODD. A.

patrisque^b succedant. Deinceps^c usque^m quinto genulo, qui proximus fuerat^a, in hereditatem succedat.

5

4. Sed cum viriles sexus extederit, femina in hereditate aviatica non succedat^o.